
 

 

   
 
 
 
 
 

 
 
AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO preordinato alla individuazione di operatori economici da 
invitare alla procedura negoziata ex art. 63, Codice dei contratti e art. 1, c.1, lett. b), D.L. n.76/2020 

convertita in legge 120/2020 PER  L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

NIDO D’INFANZIA – a.e. 2021/2022 – 2024/2025. 
 
Il Comune di Motta Visconti intende effettuare un’indagine di mercato con acquisizione di 
manifestazioni di interesse per la partecipazione alla procedura negoziata di affidamento del 
servizio in oggetto. 
Il Comune per questa procedura si avvarrà della piattaforma elettronica della Regione Lombardia – 
SINTEL, accessibile all’indirizzo www.ariaspa.it, dove sono altresì disponibili tutte le istruzioni per 
la registrazione e l’utilizzo della piattaforma stessa. 

Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo che non comporta né diritti 
di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura, sia per gli operatori interessati 
che per l’amministrazione procedente. Il Comune si riserva di sospendere, revocare o annullare la 
procedura relativa al presente avviso esplorativo e/o non dar seguito alla procedura selettiva, 
senza che possa essere avanzata alcuna pretesa da parte degli operatori economici interessati. 
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara. 

Le manifestazioni di interesse saranno utilizzate unicamente per la procedura indicata in oggetto. 

1. STAZIONE APPALTANTE: Comune di Motta Visconti (MI) - P.zza San n.9/A 20086 MOTTA 
VISCONTI (MI) ITALIA - - segreteria@pec.comune.mottavisconti.mi.it. 
sito istituzionale : www.comune.mottavisconti.mi.it  
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Responsabile del Settore Affari Sociali, Educativi e 
Ricreativi – Dott.ssa Donà Maddalena - tel. 02/90008131 – indirizzo di posta elettronica: 
affarisociali@comune.mottavisconti.mi.it   
CIG : da acquisire in fase successiva di INVITO alla PROCEDURA NEGOZIATA 
 

2. OGGETTO DEL CONTRATTO: La gestione in forma di concessione di servizio, ex art. 164 del 

D. Lgs. 50/2016, del servizio di Nido d'Infanzia entro i locali della struttura di proprietà comunale 
sita in via Don Bosco n. 4 – Motta Visconti.  
Il Nido d’Infanzia è autorizzato per accogliere fino ad un massimo di 30 bambini di età compresa 
tra i 3 e i 36 mesi. Come previsto dalla vigente normativa regionale, al fine di agevolare la 
saturazione e l’utilizzo ottimale della struttura è consentita la possibilità di iscrivere un numero di 
bambini superiore alla ricettività stabilita dalla CPE della struttura, fino ad un massimo del 20 per 
cento (n. 36 posti complessivamente).  
Per l’Asilo nido l’anno educativo inizia di norma il 1° settembre e termina il 31 luglio dell’anno 
successivo. Le chiusure indicativamente coincidono con le festività: natalizie, pasquali, civili e 
religiose, e nel mese di agosto. Sono previste 47 settimane di apertura minima. 
Il Nido è aperto per cinque giorni alla settimana, da lunedì a venerdì. 
L’orario di apertura è indicativamente dalle ore 7.30 alle ore 18.00 per un totale di 10.30 ore 
giornaliere.  
Il servizio offre la possibilità di frequenza a tempo pieno e a part time. 
 

 

COMUNE DI MOTTA VISCONTI 
Città Metropolitana di Milano 

Settore Affari Sociali, Educativi e Ricreativi 
Tel. 02/90008131 – fax 029008122 

Mail : affarisociali@comune.mottavisconti.mi.it 
Pec : segreteria@pec.comune.mottavisconti.mi.it 

 

 

http://www.comune.mottavisconti.mi.it/
mailto:affarisociali@comune.mottavisconti.mi.it
mailto:affarisociali@comune.mottavisconti.mi.it
mailto:segreteria@pec.comune.mottavisconti.mi.it


 

 

Il quadro prestazionale minimo è la gestione delle attività e l’assunzione degli oneri qui di seguito 
illustrati, ed è oggetto di miglioramento ed integrazione in fase di offerta di gara da parte del 
concorrente concessionario: 

• PROGRAMMAZIONE, REALIZZAZIONE  E GESTIONE ATTIVITA’ EDUCATIVA e LUDICA 

• CURA e IGIENE DEL BAMBINO 

• SERVIZI AUSILIARI di PREPARAZIONE E SOMMINISTRAZIONE PASTI, LAVANDERIA e 
STIRERIA, CURA e IGIENE DEL LOCALI 

• FORNITURE di presidi igienico - sanitari, di materiale di consumo e cancelleria, di generi 
alimentari e di tutto quanto occorrente per una gestione globale del servizio; 

• FORNITURA e SOSTITUZIONE degli arredi, giochi, attrezzature usurate e/o integrazione 
ed implementazione degli stessi; 

• GESTIONE AMMINISTRATIVA in ordine alla promozione del servizio, alle iscrizioni, 
formulazione e gestione delle graduatorie, elaborazione e riscossione delle rette mensili da 
applicare agli utenti sulla base delle indicazioni date dal Comune, gestione e presa in 
carico di eventuali situazioni di morosità con connesso recupero coattivo delle somme; 

• ORGANIZZAZIONE e GESTIONE delle eventuali attività innovative e sperimentali 
realizzabili in modo autonomo dal concessionario.  

• ASSUNZIONE DI OGNI RESPONSABILITÀ, ai sensi degli artt. 2043 e segg. del codice 
civile, per ogni danno che, in relazione al lavoro prestato dal suo personale nel corso 
dell’espletamento del servizio ed in conseguenza del servizio medesimo, potrà derivare al 
Comune, agli utenti del servizio, a terzi e a cose, restando a suo completo carico qualsiasi 
risarcimento senza diritto di rivalsa o di compensi da parte del Comune; 

• ASSUNZIONE DELLE SPESE GESTIONALI PER UTENZE E PER LA MANUTENZIONE 
ORDINARIA delle attrezzature e degli arredi, di tutto l’immobile e di tutti gli impianti 
(elettrici, idraulici, riscaldamento, etc.), delle aree esterne, del giardino ((ivi comprese le 
potature degli alberi e degli arbusti presenti, sistemazione aiuole e corretto funzionamento 
impianto di irrigazione presente) e delle attrezzature e arredi eventualmente installati, 
provvedendo alla sostituzione e al ripristino in caso di deterioramento, guasto, rottura, 
usura o malfunzionamento, con evidenza delle revisioni periodiche al fine di limitare gli 
interventi di manutenzione straordinaria; 

• PAGAMENTO TARI; 

• Corresponsione di un CANONE CONCESSORIO annuo; 

• Corresponsione QUOTA TERZO RESPONSABILE impianto nell’ambito del progetto BEI; 

• Obbligo di garantire gli standard gestionali ed organizzativi previsti dalla normativa vigente, 
dal Capitolato Speciale e dalla regolamentazione vigente; 

• Obbligo di assorbire e utilizzare prioritariamente nell’espletamento del servizio, qualora 
disponibili, i lavoratori che già vi erano adibiti quali soci lavoratori o dipendenti del 
precedente gestore (art. 50 D.Lgs. 50/2016);  

• Obbligo di prioritaria assegnazione dei posti ai bambini residenti nel Comune di Motta 
Visconti e, in subordine, ai bambini con almeno un genitore con attività lavorativa nel 
Comune di Motta Visconti.  

 
3. DURATA : Il servizio avrà la durata di quattro anni educativi: dall’ a.e. 2021/2022 all’ a.e. 
2024/2025. (31.07.2025). E’ previsto il rinnovo del contratto ai sensi dell’art. 35 co. 4 del D.lgs 
50/2016 per un massimo di quattro anni educativi alle stesse condizioni. E’ prevista inoltre la 
proroga del contratto ex art. 106, comma 11 del D.lgs 50/2016, in via eccezionale e limitata al 
tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l’individuazione di un nuovo 
contraente, comunque non oltre tre mesi dalla scadenza contrattuale. L’avvio dell’esecuzione del 
contratto deve essere garantita a partire dal primo giorno non festivo del mese di settembre 2020.  
Ex Art. 8 del d.l.76 del 2020, convertito nella legge 120, “è autorizzata l’esecuzione del contratto in 
via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 nelle more 
della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti 
di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura. 



 

 

4. VALORE STIMATO DEL CONTRATTO :  Il valore presunto stimato per la durata del 
CONTRATTO (n. 4 anni educativi - €. 1.029.600,00) comprese le opzioni di rinnovo (per altri 
quattro anni educativi - €. 1.029.600,00), e di proroga ( massimo 3 mesi - €. 70.200,00)  è pari ad 
€. 2.129.400,00 (duemilionicentoventinovemilaquattrocento euro/00) oneri della sicurezza 
compresi ed IVA esclusa, ed è riferito alla frequenza a tempo pieno di n. 30 bambini, al costo 
mensile a base d’asta di € 780,00 cadauno iva esclusa (valore annuo  pari a  € 257.400,00).  

In particolare si precisa che, ai fini di una valorizzazione il più possibile omnicomprensiva, si è 
formulata l’ipotesi teorica di frequenza corrispondente alla piena capienza con opzione per il tempo 
pieno. 

Non sono pertanto stati presi in considerazione il rischio di domanda, le possibili differenziazioni 
per fasce orarie di servizio, i tassi di assenza, altre forme di flessibilità, ecc., e non sono stati presi 
in considerazione i possibili introiti derivanti dall’attivazione di servizi aggiuntivi a pagamento. 

Tali valutazioni saranno rimesse a ciascun partecipante alla successiva procedura di gara.  
 
Nessun credito potrà vantare il concessionario ove il numero di iscritti risulti essere inferiore o 
superiore alla capienza considerata (30 bambini), o si registri una qualsiasi variazione dei dati di 
stima.  
La retta (comprensiva del pasto, colazione, merende e tutto il materiale per l’ igiene e la cura dei 
bambini, tra cui i pannolini), posta a base di gara, esclusivamente a ribasso è pari ad €. 780,00, 
oneri per la sicurezza compresi ed IVA di legge esclusa (tempo pieno); la retta per la frequenza 
part time sarà calcolata applicando una riduzione del 30% sulla retta a tempo pieno. 
Il Canone che il concessionario dovrà versare al Comune è fissato in  €. 3.000,00 annui, IVA di 
legge esclusa.  
 
5. FORME DI FINANZIAMENTO DEL CONTRATTO: Il contratto è finanziato mediante riscossione 
diretta da parte del concessionario della retta di frequenza definita in sede di gara. 
A tale proposito si precisa che: 
Il corrispettivo percepito dal concessionario per il servizio prestato ai soli residenti, si compone di:  
a) rette pagate direttamente dagli utenti secondo gli importi annualmente stabiliti dal Comune 
tenuto conto dell’ISEE,  
b) contributo integrativo corrisposto dal Comune direttamente al concessionario a nome degli 
utenti, di importo variabile per ogni utente iscritto e frequentante, tale da ricondurre, assieme alla 
retta dovuta dall'utente, alla retta determinata in sede di gara. 
L’accettazione del meccanismo tariffario indicato dal Comune è obbligatorio in capo al 
concessionario. 
Si precisa altresì che il Comune aderisce alla MISURA REGIONALE NIDI GRATIS. 

6. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE : La partecipazione alla manifestazione di interesse è 
consentita ai soggetti di cui agli articoli 45 – 48 del D. Lgs. 50/2016, anche in forma di 
raggruppamenti temporanei, consorzi, nonché alle cooperative sociali iscritte all’albo regionale 
che, in base alla normativa che disciplina la loro attività, sono abilitati ad offrire sul mercato servizi 
uguali a quelli oggetto della procedura.  

Possono manifestare interesse ad essere invitati alla procedura di selezione gli operatori che sono 
in possesso dei requisiti di ordine generale e non incorrono nei motivi di esclusione di cui 
all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016. 
 
E’ richiesto inoltre il possesso dei seguenti requisiti di idoneità professionale, capacità economica e 
finanziaria e capacità tecnica e professionale, come descritti nell’articolo 83 del Codice dei 
contratti:  
Idoneità professionale:  



 

 

-  iscrizione alla C.C.I.A.A. territorialmente competente con oggetto sociale comprendente i servizi 
oggetto della gara;  

- iscrizione all’albo delle società cooperative di cui al D.M. 23 giugno 2004 istituito presso il 
Ministero delle attività produttive (Albo Nazionale delle Cooperative);  
- iscrizione all’Albo Regionale delle Cooperative sociali di cui all’art. 9 comma 1 della Legge n. 
381/1991;  

- Di applicare nei confronti dei lavoratori/soci lavoratori il CCNL di settore; 
- Di essere in regola con gli obblighi sulla sicurezza del lavoro previsti dal D.Lgs n. 81/2008 s.m.e.;     

- Di essere in regola con gli obblighi concernenti il pagamento dei contributi previdenziali INPS e 
INAIL (DURC);  

Capacità economica e finanziaria:  
 - avere realizzato negli ultimi tre anni finanziari (2018/2019/2020) un fatturato specifico (nel settore 
di attività oggetto della concessione : gestione nidi d’infanzia) di almeno  €. 257.400,00 (IVA 
esclusa). 
- possedere idonea copertura assicurativa contro i rischi professionali ai sensi dell’art. 83 comma 
5-bis del Codice.  
Capacità tecnica e professionale:  

- aver svolto negli ultimi tre anni educativi almeno un servizio di “gestione globale di asilo nido” 

pubblico o privato con capacità ricettiva di almeno 30 bambini, per un periodo non inferiore a un 

anno educativo completo.  
- possesso delle certificazioni UNI EN ISO 9001: 2015 “Sistemi di gestione per la qualità – 
progettazione ed erogazione di servizi e di servizi educativi ed assistenziali in  asili nido” . 
 
In caso di partecipazione sotto forma di raggruppamento di imprese il soggetto capofila 
dovrà effettuare le dichiarazioni di cui sopra e specificare, fin dalla presentazione della 
manifestazione di interesse, i soggetti componenti il raggruppamento. 
Il soggetto capofila e referente nei confronti del Comune dovrà possedere rispetto ai requisiti 
sopra dettagliati: 

• Requisiti di capacità tecnica e professionale richiesti 

• Almeno il 60%del fatturato specifico richiesto. 

Si sottolinea che il mancato possesso dei requisiti richiesti comporterà la non ammissione alla 

successiva procedura di gara. 

Il rispetto dei requisiti di cui sopra dovranno essere dichiarati in sede di manifestazione di interesse 
mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 secondo 
il modello allegato sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante.  
Resta inteso che la partecipazione alla presente indagine di mercato non costituisce prova del 
possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento del servizio, che dovrà essere 
dichiarato dall’interessato ed accertato dal Comune di Motta Visconti in occasione della successiva 
procedura di affidamento dello stesso.  

 
7. CONDIZIONI E MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE : Il Comune di Motta Visconti per questa 
procedura si avvarrà della piattaforma telematica per l’E-Procurement della Regione Lombardia 
(SINTEL) accessibile all’indirizzo www.ariaspa.it, dove sono disponibili le istruzioni per la 
registrazione e l’utilizzo della piattaforma. L’operatore economico dovrà dichiarare di accettare 
termini e condizioni della procedura, questa dichiarazione viene prodotta automaticamente dalla 
piattaforma e dovrà essere sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante.  
Dovrà essere inserita Istanza redatta secondo il modello predisposto dalla Stazione Appaltante e 
allegato al presente avviso, compilato, firmato digitalmente in formato non modificabile (.pdf) ed 
inviato esclusivamente mediante piattaforma telematica e-Procurement Sintel - ARIA SpA - 

Regione Lombardia, entro il termine perentorio delle ore 12.00 del 26 aprile 2021. 

A tal fine si chiede agli operatori economici di registrarsi presso la suddetta piattaforma per la 
Categoria CPV 80110000 - 8 – Codice ATECO P 85.1 e qualificarsi per il Comune di Motta 
Visconti. Resta inteso che qualora un operatore economico non si fosse qualificato per il Comune 
di Motta Visconti, lo stesso, benché abbia manifestato interesse, non potrà essere invitato alla 
procedura, senza nulla a pretendere.  

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/


 

 

L’operatore economico non dovrà inserire, a pena di esclusione, alcuna offerta economica. 
Non sortiscono effetti e sono, quindi, considerate come non prodotte le manifestazioni di interesse: 
- pervenute in ritardo, per qualsiasi causa, rispetto al termine perentorio sopra indicato;  
- non corredate dalla documentazione richiesta;  
- non pervenute tramite piattaforma telematica SINTEL.  
I soggetti interessati che avessero già presentato in passato richieste di partecipazione a 
procedure negoziate o di inserimento all’albo fornitori, dovranno comunque presentare nuova 
istanza con le modalità del presente avviso, in quanto non si terrà conto di precedenti richieste. 
 

8. COMUNICAZIONI NELL’AMBITO DELLA PROCEDURA : Tutte le comunicazioni nell’ambito 

della procedura avverranno di regola per via telematica, attraverso l’apposita funzionalità di Sintel 
denominata “Comunicazioni procedura”. L’operatore economico elegge dunque, quale domicilio 
principale per il ricevimento delle comunicazioni inerenti la procedura l’apposita area riservata ad 
accesso sicuro “Comunicazioni procedura” e l’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) 
dichiarato dallo stesso al momento della registrazione (o successivamente con l’aggiornamento del 
profilo utente). 
A tale fine, l’operatore economico si impegna a verificare costantemente e tenere sotto controllo la 
funzionalità “Comunicazioni procedura” all’interno di Sintel. Tutte le comunicazioni della procedura 
inviate attraverso Sintel da Enti pubblici ed operatori economici, sono inviate anche all’indirizzo 
PEC dichiarato dall’operatore economico al momento della registrazione. 
In caso di R.T.I. costituendi e Consorzi ciascuna delle imprese che prendono parte al 
raggruppamento eleggono quale domicilio per il ricevimento delle comunicazioni relative alla 
procedura i recapiti appartenenti all’impresa mandataria. 
 
9. CRITERI PER L’INDIVIDUAZIONE SOGGETTI DA INVITARE ALLA SUCCESSIVA 
PROCEDURA DI GARA 

Il Comune di Motta Visconti inviterà alla successiva fase di procedura negoziata TUTTI gli 

operatori economici che avranno presentato regolare manifestazione di interesse e saranno 
ritenuti idonei. 

In merito al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti si ritiene non dover 
applicare l’esclusione dalla procedura del pregresso affidatario e dei soggetti già invitati al 
precedente procedimento (per l’affidamento dello stesso servizio), in considerazione di quanto 
previsto nelle linee guida ANAC n. 4, relative agli affidamenti sotto soglia, che prevedono che  la 
rotazione non si applica nel caso in cui venga avviata una procedura che, seppure non ordinaria, 
risulti comunque aperta al mercato, “in cui la stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal 
Codice dei contratti pubblici ovvero dalla stessa in caso di indagini di mercato o consultazione di 
elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali 
effettuare la selezione”. 
 
10. PROCEDURA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE : all'esito dell'istruttoria di ammissibilità 
delle MANIFESTAZIONI DI INTERESSE si darà avvio alla procedura di selezione del contraente 
ex art. 63, Codice dei contratti e art. 1, c.1, lett. b), D.L. n.76/2020 convertita in legge 120/2020, 
con valutazione comparativa delle offerte concorrenti.  

Gli operatori economici verranno invitati a partecipare alla procedura negoziata telematica 
mediante lettera di invito, con riservatezza degli stessi fino alla data di presentazione delle offerte 
in sede di procedura negoziata.   
Si darà corso alla successiva procedura negoziata anche in presenza di una sola manifestazione 
d'interesse pervenuta e ritenuta valida. 
l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95 comma 4 del nuovo Codice. Ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016.  
 
11. PUBBLICAZIONE AVVISO : Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale del Comune 
di Motta Visconti all’indirizzo www.comune.mottavisconti.mi.it - AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE – BANDI DI GARA E AVVISI, e sulla piattaforma SINTEL di cui al sito 
www.ariaspa.it. 
 

http://www.comune.mottavisconti.mi.it/


 

 

12. RICHIESTE DI CHIARIMENTI : Eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti sul 
presente avviso o sui documenti da allegare, potranno essere richieste al Comune di Motta 
Visconti, esclusivamente tramite la sezione “Comunicazioni procedura” presente in piattaforma 
Sintel entro il terzo giorno antecedente la data di scadenza indicata per la presentazione 
delle manifestazioni di interesse. 
Le risposte ai quesiti saranno inviate con le stesse modalità. 
 
13. TRATTAMENTO DATI PERSONALI : Ai sensi del Reg. UE 2016/679 e del D. Lgs. n. 196 del 
30.06.2003 e ss.mm.ii, i dati forniti saranno trattati ai sensi della normativa vigente in tema di 
protezione dei dati personali, con finalità di gestione amministrativa ed ottemperanza degli obblighi 
di legge relativi al procedimento di scelta del contraente a cui il presente avviso fa riferimento, ai 
sensi dell’art. 6 par. 1 lett. b) e c) del Regolamento UE 679/2016. 
I dati personali trattati sono dati anagrafici, di contatto e tutte le informazioni richieste dalla 

normativa in tema di contratti pubblici di legali rappresentanti e altri soggetti fisici legati agli 

appaltatori che partecipano al procedimento. I dati saranno comunicati al personale coinvolto nel 

procedimento per gli adempimenti di competenza. Gli stessi saranno trattati anche 

successivamente per le finalità correlate alla gestione del rapporto medesimo. Potranno essere 

trattati da soggetti pubblici e privati per attività strumentali alle finalità indicate, di cui l’ente potrà 

avvalersi in qualità di responsabile del trattamento. Saranno inoltre comunicati a soggetti pubblici 

per l’osservanza di obblighi di legge, sempre nel rispetto della normativa vigente in tema di 

protezione dei dati personali. Non è previsto il trasferimento di dati in un paese terzo. Il presente 

trattamento non contempla alcun processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione, di 

cui all’articolo 22, paragrafi 1 e 4, del Regolamento UE n. 679/2016. Il conferimento di tali dati è 

obbligatorio, pena l’esclusione dal procedimento di scelta del contraente.  I dati saranno conservati 

per il tempo necessario a perseguire le finalità indicate e nel rispetto degli obblighi di legge 

correlati. L’interessato potrà far valere, in qualsiasi momento e ove possibile, i Suoi diritti, in 

particolare con riferimento al diritto di accesso ai Suoi dati personali, nonché al diritto di ottenerne 

la rettifica o la limitazione, l’aggiornamento e la cancellazione, nonché con riferimento al diritto di 

portabilità dei dati e al diritto di opposizione al trattamento, salvo vi sia un motivo legittimo del 

Titolare del trattamento che prevalga sugli interessi dell’interessato, ovvero per l’accertamento, 

l’esercizio o la difesa di un diritto in sede giudiziaria. 

Il Titolare del trattamento dei dati è l’amministrazione che ha avviato il procedimento, a cui 

l’interessato potrà rivolgersi per far valere i propri diritti. Potrà altresì contattare il Responsabile 

della protezione dei dati al seguente indirizzo di posta elettronica: 

rpd@comune.mottavisconti.mi.it 

Il candidato ha diritto di proporre reclamo all’Autorità Garante per la protezione dei dati personali 

qualora ne ravvisi la necessità. 

 

 
Motta Visconti, 8 aprile 2021 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Maddalena Donà 
 
 
 
Allegato A) : Istanza e dichiarazioni 
 


